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ÚVOD

Antropologie v době osvícenství ještě nebyla pevně ustavena jako

samostatný vědecký obor, začíná se nicméně v tomto období rozvíjet

jako odlišné konceptuální pole, jako reakce na vědeckou kulturu

osvícenství. Zabývá se lidskou bytostí jako celkem a snaží se nalézt

teorie, které by vysvětlily dosud vypozorovaná fakta. Také sociální

filosofie čerpá z antropologických přístupů.

Cílem předložené práce bude ukázat a vysvětlit antropologické

základy v osvícenské sociální filosofii z pohledu hlavních myslitelů doby.

Tento záměr vychází z předpokladu, že sociální filosofie se vždy

odvozovala z nějaké antropologické koncepce přirozenosti člověka. Práce

se proto pokouší zjistit, jak osvícenští sociální filosofové přizpůsobovali

své představy o ideálním nebo možném sociálním řádu antropologickým

předpokladům.

Velká většina osvícenských a jim předcházejících novověkých

filosofů se ve svém pojetí společnosti zabývala konceptem přirozeného

stavu člověka. Práce se proto bude dělit na dvě hlavní části. První se

zaměří na přirozený stav a vysvětlení významu, který jeho popisu

filosofové přikládali. Ve druhé části práce se přesuneme k sociální filosofii

ve společnosti, po vzniku státního útvaru, který je řízen zákony.

V práci se pokusíme se ukázat, jak byl z filosofického pohledu

chápán vývoj člověka od přirozeného stavu k přijetí společenského řádu.

Zaměříme se na tři základní pojmy, které jsou významné pro pochopení

přechodu od přirozeného stavu k občanskému. Budeme se snažit

porovnat pojetí svobody, morálky a rovnosti tak, aby se jasně ukázaly

rozdíly, k nimž podle osvícenské filosofie během tohoto přechodu

dochází. Současně budou také porovnávány koncepce různých autorů

právě kvůli poznání, jak ovlivňovaly antropologické představy sociálně-

filosofické koncepce vhodného společenského uspořádání.
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Práce bude vycházet z děl několika osvícenských i novověkých

autorů. Zásadními pro nás bude T. Hobbes, J. Locke, CH. L. de

Montesquieu, J.–J. Rousseau, Morelly, P. H. D. Holbach, G. B. Mably a

filosofie markýze de Sade. K analýze těchto historických pramenů bude

použito relevantní sekundární literatury od předních odborníků na toto

téma. Těmito interprety budou zejména M. Duchetová, A. Honneth, U. Im

Hof, J. I. Israel, Ch. Bertram, W. Röd, A. Dijn a další.
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1 PŘIROZENÝ STAV

Lidská přirozenost byla jedním ze základních pojmů osvícenství.

Evropští osvícenci se snažili o rozvedení konceptů společnosti,

vzdělávání a politických struktur, ale i umění, hudby a literatury v souladu

s lidskou přirozeností; hledali nicméně správné určení této přirozenosti.

Také proto se filosofové pokoušeli nějakým způsobem definovat

přirozený stav lidstva, ve kterém ještě nebyly žádné umělé prvky naučené

či vnucené společností. Vychází z toho, že chronologicky by měl existovat

stav, který předcházel státnímu systému, tedy stav, ve kterém

neexistovaly žádné sociální instituce ani kulturní pravidla a lidé se v něm

řídili výlučně vlastní přirozeností.

Většina filosofů novověku se shodovala na tom, že první úmluvy a

společenské smlouvy přirozený stav ukončily a od nich že začala vznikat

společnost civilizovaná, společnost zákonů. Jejich pohledy se ale různily

jak na podmínky průběhu vzniku takové společnosti, tak na povahu

smluv.

V této části práce se budeme věnovat přirozenému stavu ze tří

různých hledisek. Budeme se soustředit na to, jak filosofové chápali

svobodu, morálku a rovnost přírodního člověka. Ve svém výkladu se

budeme opírat zejména o to, jak tyto koncepty pojímal Hobbes, Locke,

Rousseau, Morelly, Mably a Holbach, kteří se přirozeným stavem nejvíce

zabývali. Nebyli samozřejmě jediní, nicméně vzhledem k rozsahu a

obsáhlosti tématu, již tak zúženého omezením na tyto tři oblasti, by měli

být tito myslitelé dostačující ilustrací. Kromě výše zmíněných původních

autorů bude práce vycházet ze sekundární literatury, z jejich pozdějších

komentátorů a rozborů jejich děl.

Představme si nyní ve stručnosti elementární teze autorů a jejich

díla, která se zabývala přirozeným stavem člověka. Hobbes o přirozeném

stavu píše v díle Leviathan (1651). Toto dílo má čtyři části a o přirozeném

stavu pojednává v díle prvním, nazvaném O člověku. Na přirozený stav

vyslovuje Hobbes poměrně negativní názor - lidstvo se podle něj před
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vznikem státně organizované společnosti nacházelo ve stavu války všech

proti všem a lidé jsou trvale ohroženi. Přestože existují přirozené zákony,

které nejsou dány smluvně a které nebyly vytvořeny člověkem, v tomto

stadiu neexistuje moc, která by mohla donutit k jejich dodržování. Mezi

lidmi tedy panoval zákon silnějšího a člověk byl člověku vlkem.

Locke rozebírá přirozený stav člověka ve Dvou pojednáních o vládě

(1689), konkrétně v Pojednání druhém. Problém tohoto stavu ovšem

nevidí v nedodržování přirozených zákonů jako Hobbes, ale naopak

v právu každého člověka vykonávat je samostatně. Tím, že si je každý

soudcem ve vlastní věci, dochází i v jeho podání k válce všech proti

všem.

Rousseau uvádí jako přirozené zákony dva zvnitřněné principy,

kterým se budeme věnovat později. O přirozeném stavu píše v díle O

původu nerovnosti mezi lidmi (1755) a dělí jej na dvě po sobě následující

části. V prvotním, čistém přirozeném stavu, žil podle Rousseaua člověk

plně osamoceně. Závislý pouze sám na sobě, rozptýlený mezi zvířaty,

putoval po lese bez nástrojů, bez jazyka, bez domova a sociálních vazeb.

Tento stav Rousseau neidealizuje, není tou fází, ke které bychom se měli

vrátit, je spíše antropologickou utopií sloužící ke zjištění umělých

soudobých prvků. Čistý přirozený stav podle Rousseaua ale nemohl

vydržet navždy. Překážky pro jeho zachování začaly být čím dál silnější,

a lidský druh tedy musel změnit způsob života, jinak by vyhynul. Lidstvo

se posouvá k relativnímu přirozenému stavu. Člověk soutěží se zvířaty i s

lidmi, stává se lovcem, masožravcem, domestikuje zvířata a dochází

k prvním sociálním kontaktům. Na tomto místě se dá Rousseauova

filosofie vykládat dvěma způsoby. Za prvé tak, že tento relativní přirozený

stav je zlatým věkem, ke kterému by se lidstvo mělo vrátit. Druhý výklad

spočívá v Rousseauově myšlenkovém postupu – mezi sepsáním O

původu nerovnosti mezi lidmi a pozdější Společenskou smlouvou, která

se již týká ideálního státního zřízení, je rozdíl sedmi let, ve kterých autor

mohl názory na ideální stav člověka pozměnit.
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Přirozený stav podle Rousseaua vychází z řádu přírody. V tomto

ohledu s ním souhlasí i Morelly, utopický filosof, o jehož životě nevíme

téměř nic. Známe ale jeho díla – o přirozeném stavu píše v Zákoníku

přírody (1775), v první a druhé části této knihy. Také on vychází

z představy zlatého věku, kdy příroda vše moudře zařídila, nicméně

soukromým vlastnictvím a následnou lakotou zákonodárců bylo toto

ideální uspořádání zrušeno.

Přirozený stav dalšího utopisty Mablyho je naznačen v knize O

zákonodárství neboli Zásady zákonů (1776) a v určitých ohledech se blíží

o rok dříve sepsané filosofii Morellyho. V Mablyho podání je tento stav

podobnou utopií primitivního komunismu – Mably se domnívá, že lidé

bývali kočovnými, a jako takoví nemohli mít vlastnictví, že tedy soukromé

vlastnictví je naprosto proti přírodě.

Na opačné straně proti představám o zlatém věku a potenciálnímu

ideálu „navrácení“ se zpět stojí radikální osvícenec Holbach. Budeme

vycházet z jeho díla Společenský systém neboli Přirozené zásady

morálky a politiky s kritickým pojednáním o vlivu vlády na mravy (1773).

Tato kniha je rozdělena na dvě části a o přirozeném stavu je pojednáváno

v části první. Holbach v ní tvrdí, že tolik opěvované „zlaté“ období je ve

skutečnosti stavem bídy, duševní tuposti a zpozdilosti, divoch je podle něj


[…]


přinese malinko rozkoše,“141 říká postava „učitele“ Dolmancého. Dostává

se až ke lhostejnosti k jakémukoliv jejich utrpení. K uskutečnění cíle, totiž
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k dosažení co největšího množství slasti, může lidská bolest i posloužit.

Zde Sade ústy Dolmancého mluví o mizerách, kteří jsou zvyklí považovat

sebe při aktu rozkoše za všechno a druhé za nic. Proto je podle něj zcela

přirozené dát přednost tomu, co cítí, před tím, co necítí, jako je bolest

bližního, která naopak může další naše libé pocity vyvolat.142

Závěrem této kapitoly můžeme ukázat, že podobně jako u konceptů

rovnosti a svobody můžou existovat jisté rozdíly mezi morálkou

přírodního a stavu a stavu společnosti. Člověk v sobě může mít jisté

zvnitřněné ctnosti, kterými se sám od sebe řídí, jak jsme viděli například u

Locka i Rousseaua. V řízeném společenství však začíná existovat ještě

státní morálka získávaná zkušenostmi a přizpůsobováním. V osvícenství

se však chápání morálky mění celkově. Nejen, že se boří tradiční

puritánské standardy o cudnosti, autoritě a rodinné ctnosti,143 ale

především religiózní a metafyzické tradice přestávají platit a absolutní

zdůvodnění ctností (a vlastně čehokoliv dalšího) již není možné. Víra ve

vyšší pravdy padla nebo jsou tyto pravdy přijímány pouze určitými

skupinami; nemohou si již činit nárok na obecnost. Osvícenství si podle

Tugendhata kladlo otázku, je-li možné vysvětlení alespoň částečné a jaké

by bylo, nebo zda se máme morálky zřeknout úplně.144 Tím se můžeme

vrátit k filosofii markýze de Sade, jehož filosofie morální cítění k životu

vůbec nepotřebuje.
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143

Israel, J. I., Radical Enlightenment. Philosophy and the Making of Modernity 1650–
1750, Oxford University Press, Oxford 2001, s. 92.

144
Tugendhat, E, „Pojem morálky a její zdůvodnění“, Reflexe 10, přel. P. Rezek, Praha

1993, s. 2.
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3 ZÁVĚR

Smyslem předložené práce bylo pojednat o třech pojmech sociální

filosofie osvícenství, které byly nejpodstatnější pro výklad přechodu od

přirozeného k občanskému stavu. Cílem bylo představit vybrané základní

koncepty, které se v novověkém a osvícenském myšlení užívaly k

výkladu stavu přirozeného a společenského.

Nejprve jsme se pokusili ukázat, proč byla koncepce přirozeného

stavu pro osvícenskou a novověkou sociální filosofii tak zásadní. Ukázali

jsme, že výchozím bodem většiny těchto filosofů byla lidská přirozenost.

Osvícenci se domnívali, že pouze na základě pochopení lidské

přirozenosti je možné teoreticky zformulovat návrhy optimálního

společenského uspořádání, které by z přirozenosti mělo vycházet. Proto

se filosofové snažili nalézt a definovat přírodní, předstátní stav člověka.

V další části práce jsme naznačili chápání svobody, morálky a

rovnosti tak, jak ho filosofové pojímali v přirozeném stavu a později ve

společnosti. Přirozený stav byl povětšinou pokládán za stav absolutní

svobody a rovnosti, v tomto bodě se většina filosofů shodovala. To ovšem

nutně neznamená, že proto byl pro člověka nejlepší. Názory osvícenců se

rozcházely i v důsledcích absolutní svobody, nezávislosti a rovnosti, které

přirozený stav přinášel.

Nejvíce se pojetí přirozeného stavu lišilo v případě morálky.

Neshody byly v tom, byl-li člověk sám o sobě „hodný“ nebo „zlý“, a zda je

vůbec lidská bytost od podstaty morální či dodržuje mravní příkazy pouze

z povinnosti, nebo zda morální chování člověk k životu obecně vůbec

nepotřebuje.

Osvícenci byli přesvědčeni, že přirozený stav nebyl pro člověka

udržitelný a že člověk musel vstoupit do stavu občanského. V něm se ale

měly objevit jiné formy svobody, rovnosti a morálky než v přirozeném

stavu. Pojetí svobody, rovnosti i morálky se se vstupem do společnosti

muselo nutně změnit. V druhé části práce jsme se pokusili ukázat, jak by
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tyto tři koncepty měly vypadat ve státním útvaru. Ani zde se filosofové

neshodli na jednotném pohledu. Jednotlivá hlediska se lišila nejen ve

vyzdvižení různých politických útvarů a způsobů vlády, které navíc každý

trochu jinak definoval, ale především v konkrétní míře svobody, morálky a

rovnosti ve společnosti. Práce se tedy zabývala chápáním těchto tří

pojmů nejen v tom ohledu, do jaké míry jsou člověku přirozené, ale také

jaká jejich míra je ve společnosti vhodná a vůbec možná.
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5 RESUMÉ

The aim of the study was to describe and explain the

anthropological foundations of social philosophy in the Enlightenment.

There were three main themes that relate to the socio-anthropological

and philosophical thinking – freedom, morality and equality. Topics were

viewed in terms of selected European Enlightenment philosophers and

their interpretations. The study aims at comparing these three concepts in

the state of nature and in society.

The concept of the state of nature was essential for the

Enlightenment and modern social philosophy. The thoughts of the

Enlightenment were directed to criticize, correct and create a better

society. It is founded on the natural condition of mankind. Therefore the

philosophers of the Enlightenment tried to define the hypothetical

condition that preceded governments.

It is clear that the state of nature of mankind was not sustainable

forever. The concept of freedom, equality and morality would necessarily

change following the evolvement of government and society. This study

therefore dealt with the understanding of freedom, morality and equality

not only in regard to whether these concepts are natural for mankind, but

also to what extend they are suitable for society or even possible in the

society.