FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Sváčková

Název práce: Antropologické základy sociální filosofie v osvícenství

Oponoval *Marek Jakoubek*

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl se v práci objevuje (přinejmenším) ve dvou verzích – v první (uvedené v Úvodu) autorka uvádí, že cílem je „ukázat a vysvětlit antropologické základy v osvícenské sociální filosofii z pohledu hlavních myslitelů doby“ (str. 1). Ve druhé formulaci (nacházející se v Závěru) pak čteme, že smyslem práce bylo „pojednat o třech pojmech sociální filosofie osvícenství [tj. o svobodě, rovnosti a morálce], které byly nejpodstatnější pro výklad přechodu od přirozeného k občanskému stavu“ (str. 41). Jinak řečeno – mezi úvodem a závěrem se z práce vytratila antropologie, a to nikoli jen z příslušných formulací cílů, ale především ze samotného obsahu (po několika skrovných výskytech definitivně mizí na straně 6). A to je problém. Práce je obhajována na katedře antropologie, nikoli filosofie, vazba na „antropologii“ – byť filozofickou – je tedy v principu nezbytnou podmínkou možnosti danou práci na této katedře obhajovat. Nemluvě zde už vůbec o faktu, že v Zásadách pro vypracování se autorka zavázala k tomu, že její práce „bude obsahovat srovnání různých stanovisek a interdisciplinární přesah do sociální a kulturní antropologie“ (viz). Po ničem takovém v práci není ani stopy.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Jak jsme již uvedli, cílem, který si autorka vytkla, bylo „ukázat a vysvětlit antropologické základy v osvícenské sociální filosofii z pohledu hlavních myslitelů doby“, přičemž daný záměr „vychází z předpokladu, že sociální filosofie se vždy odvozovala z nějaké antropologické koncepce přirozenosti člověka“ (str. 3). Práce tedy sice disponuje „tématem“, chybí jí ale jakýkoli konkrétní „problém“, jemuž by se věnovala; uvedené téma je přitom tak rozsáhlé, že by vydalo klidně i na dizertaci. Redukce, k níž tak autorka (nutně) přistupuje, ovšem vznáší celou řadu (nejen) metodologických otázek, které ovšem zůstávají

nezodpovězené. Za všechny – autorka se sice deklaruje, že zvolené téma pojedná „z pohledu hlavních myslitelů doby“ (viz výše), nijak ale nekomentuje soubor autorů, jejichž díla používá. Znamená to, že se skutečně jedná o veškeré „hlavní myslitele doby“? To jistě ne. O koho tedy? A proč je mezi Locka, Hobbesa a Montesquieua zařazen de Sade? Kvůli kontrastu? (jak by naznačovala formulace ze str. 22), proč ale zrovna de Sade? Nevíme. Stejně tak autorka vůbec nekomentuje výběr děl uvedených autorů – proč pracuje zrovna s těmi, se kterými pracuje? Je daný soubor v nějakém smyslu reprezentativní? V jakém? Proč? Nevíme a zase nevíme. Otázka tedy je, co vlastně má recenzent posuzovat, neboť v dané poloze takřikajíc postrádá nezbytná kritéria.

Obecně řečeno: posuzovaná bakalářská práce vykazuje obvyklou míru nasazení, které ovšem na relevantní pojednání zvoleného tématu prostě nestačí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce je práce v pořádku. Její skladba je přehledná a přiměřená zvolenému tématu (obě hlavní kapitoly mají identický rozvrh, což usnadňuje orientaci i komparaci), odkazy sledují tentýž úzus, použitá literatura – tuzemská i zahraniční – je náležitá a hojná. Gramatických chyb je minimum. Pokud jde o formální stránku textu jako takového, možno snad jen uvést, že autorka značně nadužívá formu jakýchsi komentářů své práce („V této části práce se budeme věnovat...“ /str. 3/; „Podíváme se nyní na ...“ /str. 12/; „Začneme opět chronologicky...“ a jinde), což sice není špatně, nicméně čtenářsky se jedná o výrazně neatraktivní a nadbytečnou „vatu“.

Grafy, tabulky a ni přílohy práce neobsahuje, což vzhledem k tématu není nijak překvapivé.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z přeložené práce je neuspokojivý, přičemž hlavním důvodem je to, že práce měla být práce předložena na katedře filozofie. Snaha číst práci jakkoli antropologicky naráží na soustavné a neřešitelné obtíže, které jsou způsobeny tím, že autorka se prostě napsat (jakkoli) antropologickou práci nesnažila.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Prosím o vysvětlení otázek uvedených v komentáři k bodu 2.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce se jako taková nachází mimo možnost posuzovat ji v rámci příslušného diskurzu. Nemohu tedy jinak, než že ji *nedoporučuji k obhajobě*.

Datum: 10. 5. 2013

Podpis: Marek Jakoubek

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie